
Obsah

Cíl metodiky................................................................................................................ 7

Využití metodiky........................................................................................................ 7

Úvod.............................................................................................................................8

1. Sčítaní populací osob bez domova......................................................................9
1.1 Organizace celonárodních censů osob bez domova...............................................9
1.2 Koho sčítat: Definice skupin osob bez domova podle klasifikace ETHOS............ 9
1.3 Jak sčítat: Metody a přístupy ke sčítání osob bez domova..................................12

1.3.1 Přístup první: Úplné sčítání na předem identifikovaných místech..........13
1.3.2 Přístup druhý: Metoda zpětného záchytu...................................................14
1.3.3 Přístup třetí: Sčítání na základě kontaktu se sociálními službami..........15
1.3.4 Identifikace cílové populace, motivace ke spolupráci a prevence vzniku

duplicit...........................................................................................................15
1.4 Kde sčítat: Místa a instituce obývané osobami bez domova................................16
1.5 Kdy sčítat: Role počasí, ročních období, času a migrace..................................... 17
1.6 Extrapolace neúplných dat a další možnosti jejich doplnění................................18
1.7 Ekonomické aspekty...............................................................................................18

2. Metody a postupy aplikované při sčítání osob bez domova na území 
České republiky v roce 2019................ .......................................................
2.1 Cíle a oblasti sčítání osob bez domova v České republice v roce 2019............
2.2 Personální zajištění, organizační struktura a rámec použitého postupu...........

2.2.1 Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v. v. i.......................................
2.2.2 Krajští koordinátoři.....................................................................................
2.2.3 Obecní koordinátoři....................................................................................
2.2.4 Motivace spolupracujících subjektů...........................................................
2.2.5 Finanční odměňování zapojených osob...................................................... 23

2.3 Sčítání v terénu....................................................................................................... 24
2.3.1 Sčítání osob přespávajících venku a v noclehárnách.................................24
2.3.2 Sčítání v denních centrech pro osoby bez domova................................... 25
2.3.3 Sčítání v noclehárnách.................................................................................25
2.3.4 Sčítání v nekomerčních obecních ubytovnách (a v azylových domech) 

ve spolupracujících obcích................................................................ 26
2.4 Čtyři základní scénáře sčítání zohledňující specifika jednotlivých obcí............. 26

2.4.1 Vymezení sčítaných osob.............................................................................27
2.4.2 Scénář 1: Využití vlastní evidence............................................................. 28
2.4.3 Scénář 2: Úplné sčítání na předem identifikovaných místech v terénu 

(v obcích bez nízkoprahových služeb).............................................28
2.4.4 Scénář 3: Úplné sčítání v terénu a v nízkoprahových službách.............30
2.4.5 Scénář 4a: varianta metody Capture-mark-recapture pro obce, kde se

první pětidenní fáze sčítání odehrává výhradně v denních centrech......34
2.4.6 Scénář 4b: varianta metody Capture-mark-recapture pro obce, kde se

první i druhá fáze sčítání odehrávají v prostoru celého města................. 38
2.4.7 Finanční prostředky, o něž bylo možno v roce 2019 zažádat................... 44

2.5 Sčítání osob bez domova v institucích..................................................................44
2.5.1 Sčítání v azylových domech, v domech na půl cesty a v obecních

nekomerčních ubytovnách.......................................................................... 45
2.5.2 Sčítání ve zdravotnických zařízeních..........................................................50
2.5.3 Sčítání ve vězeňských zařízeních................................................................54

5



2.6 Příprava a následná analýza získaného datového souboru v roce 2019....
2.6.1 Analýza dat získaných postupy podle scénářů 1 až 3.......................
2.6.2 Analýza dat získaných metodou Capture-mark-recapture ..............
2.6.3 Geografická extrapolace na celou ČR................................................
2.6.4 Analýza a extrapolace dat z institucí.................................................

3. Sčítání dalších skupin osob bez domova, které v roce 2019 nebyly do 
sčítání zahrnuty......................................................................................
3.1 Terénní sčítání v komerčních ubytovnách.....................................................
3.2 Sčítání v institucích........................................................................................

3.2.1 Uprchlická pobytová zařízení pro cizince...........................................
3.2.2 Zařízení ústavní péče o děti...............................................................
3.2.3 Domy se zvláštním režimem..............................................................

3.3 Sčítání dětí v pěstounské péči podle evidence MPSV.................................

Závěr.................................................................................................................

Literatura

Přílohy..................................................................
Příloha č. 1 Seznam užívaných pojmů.....................  
Příloha č. 2 Seznam úkolů pro krajské koordinátory 
Příloha 
Příloha 
Příloha 
Příloha 
Příloha 
Příloha 
Příloha 
Příloha 
Příloha 
Příloha 
Příloha 
Příloha 
Příloha 
Příloha 
Příloha 
Příloha 
Příloha 
Příloha 
Příloha 
Příloha

č. 3 Sčítací arch pro scénář 1................................................................  
č. 4 Seznam úkolů pro realizaci scénáře 2 - checklist......................... 
č. 5 Seznam úkolů pro obecní koordinátory - scénář 2......................
č. 6 Sčítací arch ke scénáři 2 pro sčítání v terénu...............................
č. 7 Seznam úkolů pro realizaci scénáře 3 - checklist.........................
č. 8 Seznam úkolů pro obecní koordinátory - scénář 3......................
č. 9 Sčítací arch ke „scénáři 3" a ke „scénáři 3b" pro sčítání v terénu
č. 10 
č. 11 
č. 12 
č. 13
č. 14 
č. 15 
č. 16 
č. 17
Č. 18 
č. 19 
č. 20 
č. 21

Příloha č. 23
Příloha č. 24
Příloha č. 25
Příloha č. 26

Příloha č. 27

57
57
57
58
59

61
61
62
62
63
64
64

65

66

69
70
72
74
75
76
77

Sčítací arch ke scénáři 3 a scénáři 3b pro sčítání v noclehárně.
Sčítací arch ke scénáři 3b pro sčítání v denním centru.............
Seznam úkolů pro realizaci scénáře 4a - checklist....................
Seznam úkolů pro obecní koordinátory - scénář 4a..................
Sčítací arch ke scénáři 4a pro 1. fázi sčítání v denních centrech
Sčítací arch ke scénáři 4a pro 2. fázi sčítání v terénu...............
Seznam úkolů pro realizaci scénáře 4b - checklist....................
Seznam úkolů pro obecní koordinátory - Scénář 4b - checklist
Sčítací arch ke scénáři 4b pro 1. fázi sčítání v terénu...............
Sčítací arch ke scénáři 4b pro 2. fázi sčítání v terénu...............
Sčítací arch pro sčítání dle scénáře 4b v noclehárně..................
Sčítací arch ke scénáři 4b - azylový dům..................................
Sčítací arch ke scénáři 4b - obecní ubytovna
Vývěska
Dotazník pro zdravotnická zařízení......................................................
Sčítací arch pro online sčítání v azylových domech............................
Dopis zdravotnickým zařízením žádající o spolupráci při sčítání osob 
bez domova......................................................................................
Průvodní dopis (e-mail) s odkazem na dotazník pro zdravotnická 
zařízení.............................................................................................

6


